Por otra parte, la aparición del febronianismo, disminuyendo la autoridad pontificia y aumentando desmesuradamente la episcopal, tuvo también su importancia en nuestra cuestión. FEBRONIO afirmó en su célebre obra aparecida en 1763: "... quilibet Episcopus gaudet iure dispensandi, etiam in communibus Ecclesiae legibus, tanquam positus a Christo regere Ecclesiam Dei, cum indefinita potestate ligandi atque solvendi" (43). La reacción de la Iglesia contra esta doctrina, difundida también por el Sínodo de Pistoia (1786), fué rápida y enérgica: Pío VI, en su famosa constitución "Auctorem fidei", de 28 de agosto de 1794, condenó todas las teorías emanadas de los escritos de Hontheim y del Sínodo de Pistoia. Véanse, por ejemplo, las proposiciones 6, 7, 8 y 74 condenadas, que se refieren claramente a los derechos de los Obispos en relación con la disciplina y las leyes generales de la Iglesia (44).

¿Es posible, se preguntará alguien, que después de declaraciones tan rotundas de la Santa Sede los autores llegaron a defender en los Obispos

(40) GASPARRI, *Codicis Iuris Canonici Fontes*, vol. 5, Roma, 1920, p. 173, n. 2245.

(41) GASPARRI, o. c., vol. 1, Roma, 1923, p. 355, n. 187, § 8.

(42) GASPARRI, o. c., vol. 2, Roma, 1924, p. 150, n. 387, § 8.

(43) *De statu Ecclesiae et legitima potestate Romani Pontificis liber singularis*, Colonia y Francfort, 1777, c. 6. III, por VAN HOVE, o. c., p. 336, nota 1.

(44) Copiábase, a manera de ejemplo, las proposiciones 7 y 74: "7. Item in eo qui hortatur episcopum ad prosequendam naviter perfectionem ecclesiasticae disciplinae constitutionem, idque, contra omnes contrarias consuetudines, exemptiones, reservationes, quae adversantur bono ordini dioecesis, maiori gloriae Dei et maiori aedificationi fidelium; —Per id quod supponit episcopo fas esse proprio suo iudicio, et arbitrato statuere, et decernere contra consuetudines, exemptiones, reservationes, sive quae in universa Ecclesia, sive etiam in unaquaque provincia locum habent, sine venia, et interventu, superioris hierarchicae potestatis, a qua inductae sunt, aut probatae, et vim legis obtinent.—Inducens in schisma, et subversiones hierarchici regiminis, erronea." "74. Deliberatio synodi de transferendis in diem Dominicum festis per annum institutis: idque pro iure, quod persuasum sibi esse ait episcopo competere super disciplinam ecclesiasticam in ordine ad res mere spirituales; ideoque et praeceptum Missae audiendae abrogandi diebus, in quibus ex pristina Ecclesiae lege viget etiamnum praeceptum: tum etiam in eo, quod superaddit de transferendis in adventum episcopali auctoritate ieiunij per annum ex Ecclesiae praecepto servandis; ...Quatenus adstruit episcopo fas esse iure proprio transferre dies ab Ecclesia praescriptos pro festis, ieiunij celebrandis; aut inductum missae audiendae praeceptum abrogare. —Propositio falsa, iuris conciliorum generalium et Summorum Pontificum laesiva, scandalosa, schismati favens." GASPARRI, o. c., vol. 2, Roma, 1924, p. 688 y 707-708, respectivamente, n. 475.